De genitivo dictum. De cæteris caſibus nihil aliud occurrit, præter *proximus*: quod regere ajunt dativum, & accuſativum. Quippe, ut Cicero de Claris Orat. dixit, *Optimus proximus;* & Fabius lib. ii, cap. x, *Veritati proximum*: ita Plauti eſſe in Pœn. *Proximus te ſum;* & Livii lib. xxxv, *Læconicus ager proximus ſinem Megalopolitarum eſt.* Linacer etiam ait, in *Piſoniana* legi: *Proximus Pompejum ſedebam.* Verùm nihil illic tale: ſed libro

68
 libro I ad Att. epist. XI legitur: *Proximus Pompejo sedebam*. Quomodo & Ciceronem scripsisse, ait Diomedes lib. I. Robertus tamen Stephanus, in Thesauro suo, legit *Pompejum*. Imò sic in codd. suis inuenere Lambinus, & Bosius. Vtunque legatur, nec dativus, nec accusativus, regitur à *proximus*. Par enim ratio hoc loco, ac in *propior*, de quo antè satis diximus: quæ repetere nihil atinet.

Quæ hîc inferciunt de particulis superlativo appositione, vel compositione, addi solitis, ad convenientiam, non ad regimen pertinere, liquet ex antea memoratis. In hisce particulis est *satis*. Pomponius IC. LII. §. post hoc quoque. D. de origine Iuris, Ciceronis orationem hisce verbis commendat: *Exstat ejus oratio satis pulcherrima, quæ inscribitur pro Quinto Ligario*. Vbi quidam malè curiosi nobis vocem *satis* furcillare student. Locutus eople modo Arnobius lib. II: *Potentia gradibus satis plurimis ab Imperatore disjunctis*. In hujuscemodi autem locis superlativus ponitur pro positivo. Quemadmodum & fieri videtur cum *tam* additur. Vt apud Tacitum Annal. lib. I: *Tam intima causa*. Imò ipsum Ciceronem. Vt II de Fin. *Deinde dolorem tam maximum*. Et in Lælio: *Quo etiam magis vituperanda est rei tam maxime necessaria tanta injuria*. Ita complures MSSi: atque idem repeteri quoque in antiquissimâ editione, ac fortasse omnium primâ. Vetustatem typi arguunt. Et annus præteritur; quemadmodû fieri amabat initiis artis typographicæ. Sed recentiores hîc edidere: *Rei maxime necessariae*.

PER positivis tantum præponi voluit Valla. Sed præscripta ejus non sunt edicta Prætoris. Veteres potiùs, & classicos quidem, audiamus. Dixit Plautus Mostellariâ *: *T H. Non in loco emit perbono*. T R. *Imo peroptimo*. Ita enim habent vet. edit. In Camerarianâ, & recentioribus omnibus, pro eo excusum est: *T H. Non in loco emit perbono has*. T R. *Imo optimo*.

Sed mutatione nihil opus fuit. Livius lib. X belli Macedonici: *Paucis, & expeditis, perdifficillimum aditum*. Columella lib. III, cap. XX: *Ahuc perpaucissimis agricolis contigerit*. Ita in editionibus, quotquot vidi, etiam illâ Roberti Stephani, excusum est. Seneca lib. II rerum nat. cap. X: *Pertenuissima dixit: & lib. de Consol. perlucidissimus*: eodémque modo Plinius lib. II, cap. LIV, *perplurimum refert unde venerint fulmina*.

Sic & perquam præmittit Curtius lib. IV: *Perquam maximo exercitu coacto*. Item, *inter paucas*; quod valet, *præ multis*; Plinius lib. XVII, cap. VII: *Herbæ facillimæ, atque inter paucas utilissime*. De absinthio sermo est.

Apprime superlativo jungi ut probet Augustinus Saturnius lib. IX, cap. XXII, è secundo (tertium dicere debuit) Ciceronis de Finibus libro adducit illud: *Quod autem, in quo sapienter dicimus, id apprime & rectissime dicitur*. Eodem argumento pugnat, cum Robertus Stephanus, in Latinæ Linguae

* A. 3, Sc.
 Sceleratiorum &
 autem.

3 ad. apprimo.

Thefauro ; tum Leonardus Malaspina , Castigationibus in duodecimum Ciceronis epistolarum ad Att. Sed apud Ciceronem, rectè, non rectissime, in aliquot optimæ notæ codd. invenimus. Nec propterea alterum damnamus, quod in MSSis Palatinis reperitur : ac editione Iani Guiljemii, & Iani Gruteri exprimitur. Idem Malaspina censet, *ita frequentissimus*, ut longè frequentissimus dici. Eique rei adducit ex oratione Ciceronis pro Sextio: *Cujus sententiam ita frequentissimus senatus secutus est, ut unus dissentiret hostis.* Sed *ita* cum *secutus*, non cum *frequentissimus*, cohæret. Hæc autem adferuntur à Malaspina, ut probet, ferri posse hanc lectionem, quæ est in nonnullis Ciceronis codd. lib. XII ad Att. epist. xxxvii : *Sive hanc aberrationem à dolore delegerim, quæ maximè liberalissima, doctoque homine dignissima.* Vbi Dionysius Lambinus pro, *quæ maximè*, edidit, *maximeque* : sed reclamantibus, (ut ipse in Notis agnoscit) omnibus libris. Malaspina, etsi vulgatam damnandam neget, tamè legi posse existimat, *Quæ maxima, liberalissima, doctoque &c.* Sed ut omnino hic suspectus sit locus, negare tamen non possumus, alios sic loqui scriptores. Nam Columellæ est lib. ix, cap. iiii : *Apis si scivior, maximè pessima est.* Agellius lib. xiii, cap. xv : *Hi sunt vel maximè humanissimi.* Nec abludit hoc Maronis Æn. iv : — *Ipse ante alios pulcherrimus omnes*

Infert se socium Æneas, atque agmina jungit.

Habemus de verâ falsaque nominum rectione.

C A P V T X V I I I.

DE VERBO. *Convenientiæ doctrina quadripartita. Cum utro conveniat Verbum inter duo positum substantiva. A Budæo recessum. Infinitivus, vel oratio pro nominativo.*

Tempus nunc est, ut de Verbo differamus. Nam quem ordinem in libris de Analogia institi, ut priùs de Nomine, & Verbo, tamquam præcipuis Orationis partibus, agerem ; inde nostra proficisceretur oratio ad sex reliquas classes ; eundem nunc in Structurâ observabimus. Ac primum agendum de Convenientia Nominis, & Verbi. Est ea vel verbi finiti, vel infiniti. Vtraque item vel propria, vel figurata. Ut omnis hæc de Convenientia doctrina sit quadripartita. Primum dicendum de convenientiâ propriâ Nominis & Verbi finiti, seu personalis, seu impersonalis. Altera pars erit de convenientiâ amborum figuratâ. Tertia de convenientiâ propriâ Nominis, & Verbi infiniti. Postrema de figuratâ convenientiâ eorundem.

Convenientia propria Nominis, & Verbi finiti, est duplex, pro Verbo duplici, personali, & impersonali. Vtraque est nominativi, & verbi finiti.

Attamen

Attamen nominativi vicem sæpe obit verbum infinitum : ita ut verbum verbo concordet ; sed verbum vicem subiens nominis ; quod postea plenius explicabitur. Nunc illud in considerationem veniret, quomodo impersonale cum nominativo conveniat. Nam receptum penè ab omnibus grammaticis, impersonalia non habere ante se nominativum. Sed hanc sententiam refellebamus lib. 111 de Analogia cap. 1. Et aliquid quoque de eo mox dicam in convenientia Nominis & Verbi figuratâ.

Convenientia Verbi cum Nominativo fit trifariam. Vel enim solum præcedit nominativus, qui suppositum sive subjectum dicitur. Vel solum sequitur, qui appositum, sive prædicatum nuncupatur. Vel utrimque est nominativus. Primi ordinis est illud Horatii lib. 1, epist. 11 :

Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.

Alterius generis est hoc Ovidii, epist. Didûs :

Certus es, Aenea, cum fœdere solvere naves.

Tertii est illud Terentii Phorm. † *Senectus ipsa est morbus.* Et hoc Sallustii Catil. *Virtus clara æternâque habetur.*

In primo genere, nunc simplex præcedit nominativus : ut, *Amor meus crucifigebatur* : vel, *Christus crucifigebatur* : nunc Appositione geminatur, ut, *Amor meus Christus crucifigebatur.*

Sed hic quæritur, si substantiva per Appositionem conjuncta diversi sint numeri, cum utro verbum conveniat. Par autem ratio hîc, ac in adjectivis, de quibus antea dictum. Vidimus illic, ut adjectivum potius consentiat cum eo, quod est hominis proprium ; vel cum appellativo, quod animal significetur. Itaque dici, *Tullia, deliciae meae, mortua.* Item, *Passer, deliciae meae, mortuus.* In causa est, quia *Tullia*, & *passer*, sunt pars Appositionis nobilior. Nam *Tullia*, & *passeri*, hoc tribuitur, quod sint deliciae ; non contra. Ratio igitur iussit, ut adjectivum non cum deliciis, sed cum *Tullia*, & *passere*, conveniret. Similiter fit in Verbo ; ubi illud convenit cum nobiliori, sive eo quod Appositionis, & fundamentum, & si verbum substantivum interferendo pronunciatum sive enunciationem facias, subjecti locum obtineret. E. G. si dicam, *Tullia, deliciae nostrae* : *Tullia* est potior pars Appositionis, & si enunciatio fiat, dicam, *Tullia est deliciae nostrae.* Vbi *Tullia* est suppositum, sive subjectum. Itaque cum eo conveniet verbum. Ita Cicero lib. 1 ad Att. *Tulliola, deliciae nostrae, tuum munusculum flagitat.* Ac similiter 1 Tusc. Quæst. *Acerrimè autem, deliciae nostrae, Dicaearchus contra hanc immortalitatem disputavit.*

Similis, ac prope eadem quæstio est de tertio Convenientiæ genere ; hoc est, cum utrimque est nominativus ; num verbum cum priori, sive supposito concordet, an cum posteriori, sive cum appposito. Plurimum sanè

tum quoque convenit cum eo, quod subjecti locum in oratione obtinet, quomocumque invertantur verba. Neque enim tantum dixeris: *Cives improbi sunt sentina Reip.* sed etiam, *Sentina Reipublicæ sunt improbi cives;* & *Improbi cives sentina sunt Reip.* Propert. lib. IV, El. I:

Vnus erat fratrum maxima regna focus.

Ovid. I Met.

Omnia pontus erant. —

Et eodem:

Tum primum subiere domos: domus antra fuerunt.

In VII Met.

Gaudia principum nostri sunt, Phoe, doloris.

Lucan. lib. III:

Omnia Cæsar erat. —

Et in VII:

Sanguis erant lacrymæ. —

Plinius lib. XXXIII, cap. III: *Nota argenti fuere bigæ, atque quadrigæ.*

Interdum tamen aliter loquuntur auctores. Appulejus initio I Met. *Hymettos Attica, & Isthmos Ephyriæ, & Tenaros Spartiucæ, glebæ felices æternis libris felicioribus conditæ, mea vetus prosapia est.* Imò & classici scriptores similiter loqui, docet hoc Ovidii in tertio de Arte:

Vestes, quas geritis, sordida lana fuit.

Et hoc ejusdem:

Vros, & insidiæ sunt pudor ille meæ.

Quin Terentii ipsius est, *Amantium iræ amoris redintegratio est.* Imò eti-^{† And. 63. 2.} am, qui proli scribere, sic loqui; duobus hiis locis ostendit Budæus in commentariis linguæ Græcæ. Ciceronis est in Pisonem: *Aude nunc, ô fura, de tuo (consulatu) dicere; cujus fuit initium ludæi Compitalitii, tum primum facti, post L. Aurelium & C. Marcium COSS. Fuit, pro fuerunt.* Plinii est lib. IV, cap. IV, de Peloponneso: *Angustia, unde procedis, Isthmos appellatur. Appellatur, pro appellantur.* Putat Budæus, hunc esse sermonem figuratum: sed falli virum doctissimum, ostendit, quod interdum non habeat eam locutionem, quam propriam locutionem esse putat Budæus. Sanè dixit Cicero ult. Parad. *Contentum verò suis rebus esse, maxime sunt certissima, eque divitiæ.* Et Senecæ est lib. I Epist. *Magnæ divitiæ sunt lege naturæ composita paupertas.* Hic pro *sum* (quod figuratum videtur Budæo) singulare est usurpare non ausim. Quare in talibus sequendus est classicorum scriptorum usus. Quod autem de verbis diximus; idem locum habet in *dicitus, appellatus, creditus, similibusque participiis*; uti in Participio dicemus.

Ostendimus, ut cum Verbo conveniat nominativus. Nunc videamus, ut non rarò locum nominativi, infinitivi, vel etiam oratio aliqua, obtineat. Infinitivi exemplum est, *Ludere est jucundum pueris*: pro, *lufus. De-*
prende

† Horat. lib. I,
sat. 2.
† Act. 4, sc. 6.

prendi † miserum est. Pro, deprehensio est misera. Oratio pro nominativo est in hoc Plauti Aulul. † Certum est Sylvano potius credam, quam Fidei.

Quid enim est, quod Enclio hic ait esse certum? Nempe hoc, ut credat potius Sylvano, quam Fidei. Id igitur erit subiectum, ac pro nominativo. Contra Tullius III Verr. Incertum est, quam longa nostrum cuiusque vita futura sit. Quid incertum? Quam vita sit longa futura. Hoc ergo vicem obit nominativi. Sic in illo Plinii lib. IV, ep. XI, ad Minutianum: Confessus est quidam incestum: sed incertum, utrum quia verum erat; an quia graviora metuebat si negasset. Nam hic quoque incertum, est nominativus consequens: quicquid autem consequitur pro nominativo est præcedente. Huiusmodi enim est pronunciatum: Vtrum confessus sit, quia verum erat, an quia graviora metueret, si negasset, est incertum. Brevius sic constrinxeris: Causa confessionis est incerta.

C A P V T X I X.

De convenientia nominis, & verbi figuratâ. Ελλειψίς: hic interdum intelligi, nunc generatim homines; nunc speciatim poetæ, amatores, vel simile: item nunc generatim res; nunc speciatim cura, potestas, vel aliud. Impersonalia ante se habent nominativum; sed variis expressum, sapius intellectum. Immane quantum, insanum quantum, & similia, de Græcorum fonte manantia, κατ' ἔλλειψιν videri dicenda. Crebra verbi finiti ellipsis in Proverbiis. Item iis, quæ honeste dici non possunt. Vbi per Enallagen modi dicitur infinitivus poni pro imperfecto, ibi potius esse ellipsin verbi coepit, aut similis. Zeugma voce repetitâ sine immutatione ejus. Numeri, ac personæ, tum Zeugma, tum Syllepsis. Zeugma interdum videri, quod non est. Syntbesis verbi, collectivo, aut partitivo additi. Enallage accusativi pro nominativo. Male Evocationem in Figuris reponi. Falso tradi, omnia nomina esse personæ tertie.

EXpediam nunc de Convenientiâ figuratâ Nominis, & Verbi finiti. Figuratur autem convenientia vel defectu vocis, vel immutatione. Deficit vox vel planè, vel ex parte. Si planè desit, generali appellatione Ellipsis vocatur.

Ελλειψίς: vel est nominativi, vel verbi. Nominativus vel est personæ, vel rei. Personæ, ut apud Terent. * Ita prædicant, nempe homines. Ac similiter illo Catulli †: *Vi solatiolum sui doloris*

* act. 5, sc. 3.
† epigr. 2.

Credunt, cum gravis acquiescit ardor.

Integrè fit, credunt homines. Sed sæpe generalis hominum appellatio restringenda ad materiem, de qua sermo est. Propertius lib. XI, el. VI: *Non ita complebant Ephyreæ Laidos ades.*

Vbi

Vbi non tam universè *homines* dixerim concipiendos; quàm particula-
tim *amatores*. Plutarchus : καὶ τῆ δια τῆς μήτρας τῆς Μισσῶν ἐμυθολόγησεν εἶναι
τῶ Μνημοσύνης. Videlicet, *omnīdi* *.

Atque ut his locis, vel generatim *homines*, vel speciatim *amatores*, poetæ,
vel alii, intelliguntur: ita interdum generale *rei* nomen omittitur, inter-
dum aliquod speciale; ut, *cura*, *potestas*, vel simile. *Res* generatim intelli-
gitur, cum dicitur, *bene*, *melius*, vel *male* alicui esse. Sic illo Ciceronis ad Tre-
batium †: *Est quod gaudeas, te in illa loca venisse*. Puta *negotium*, sive *aliquid rei*. † *liv. 7. ep. 1*

Speciatim intelligitur *cura*, in illo Maronis Ecl. x:

Tu procul a patria (nec sit mihi credere) tantum

Alpinas, ab, dura nives, & frigora Rheni

Me sine sola vides.

Pro, *nec sit cura*, vel *lubido credere*. Nam sententia est, juxta Ser-
vium: *Quod utinam non credam*. Sic cum dico, *Non est opulari illis*, intelli-
ge *potestas*: uti & in illo, *Est verbo negare*: hoc est, *potestas est negandi*. Livius
lib. xi: *Eorum, quæ objecta sunt mihi, partim ea sunt, quibus nescio an gloriari de-
beam; partim quæ, verbo objecta, verbo negare sit*. Sic apud Virgilium †, *Cernere* † *6 ut.*
erat. Apud Gellium †, *Est invenire nonnunquam ita scripsisse quosdam non igno-* † *ib. 12*
biles.

Huc refer, quando impersonalia, ut plurimùm fit, non habent ante se
nominativum. Tale, *Non decet te; non licet tibi; puta, hæc res. Evenit, puta*
res, vel eventus. Ac similiter in verbis, quæ vocant exemptæ actionis. Ut,
pluit, puta *aqua pluvia*. *Ningit*, nempe *nix*. *Lucescit*, videlicet *lux*. Sic in
impersonalibus vocis passivæ. Ut, *luditur*, videlicet *lusus*. *Itur*, nimirum
via, sive *itio*, vel *iter*. *Pugnatur*, nempe *pugna*. *Vivitur*, scilicet *vita*. Nam ut
dicitur, *pugnare pugnam; vivere vitam*: sic *pugnatur pugna; vita*, vel *et. ut vi-
vitur*. Item *curritur*, puta *cursum*, & speciatim *mille passuum*. Quod & plu-
rativo dicitur, *mille passus curruntur*. Cicero pro Quinctio: *Septuaginta mil-
lia passuum vis esse decursa biduo*. Sic, *peccatur*; nempe *hoc, vel illud peccatū*. Ut
i Offic. *Quo in genere etiam multa peccantur*. *Vigilatur*, puta *nox*. Ut apud
Ovid. epist. Medæ ad Iaf. — *Noctes vigilantur amare*.

Sic, *festinatur, properatur*. Scilicet, *res*. Nam si regunt accusativum, habent
etiam ante se nominativum. De accusativo autem arguit hoc Plauti Pœn.
Quicquid agit, properat omnia. Et Taciti illud lib. i i Ann. *Nisi voluntariam
mortem properavisset*. Item apud Maronem iv Æn.

Festinare fugam.

Ac Ovid. xi Met.

--- *Et jam, quas induat illi,*

Festinat vestes.

Nominativo autem junxit Tacitus de moribus Germanorum: *Nec vir-
gines*

gines festinantur. Et Plinius in Panegyrico : *Delubra occultâ celeritate properantur.* Atque ex his obscurum non est, intelligi nominativum, quoties non exprimitur.

Ab ellipsi nominis nunc accedo ad ellipsin verbi : quæ imprimis crebra in verbo substantivo. Maro I ÆN.

Sed vos qui tandem ? Puta, estis.

Lucanus lib. I : *Quis furor, ô crues ? quæ tanta licentia ferri ?*

Fit hoc quoque in istis loquendi formis, *immane quantum, mirum quantum, nimium quantum, immensum quantum, insanum quantum, incredibile quantum.* Vbi verbum substantivum addit Tullius in Oratore : *In Oratoribus verò Græcis quidem admirabile est, quantum inter omnes unus excellat.* Sed fere verbum præteritur, etiam à Cicerone ipso; ut in Oratore : *Huic generi orationis adspersentur etiam sales, qui in dicendo mirum quantum valent.* Et lib. IV de Fin. *Differre dicit inter honestum, & turpe, nimium quantum.* Profluxit hoc loquendi genus à Græcis, qui dicunt, *θαυμαστὸν ὄλον, ἀμύχανον ὄλον, ἀμύθητον ὄλον.* Eodem verò recidit res, utrum dicas, deesse verbum *ἔστι*, an superesse τὸ ὄλον, aut esse periphrasin adverbii : ut *θαυμαστὸν ὄλον* sit *θαυμαστῶς*, *πλεῖστον ὄλον* sit *πλεῖστα* : quæ Ritterhusii sententia est ad Oppianum. Sed primum, iudicio meo, est simplicius, ac tale, ut hinc locutionis ejus causam videamus. Ex ignoratione verò ejusce loquendi formæ, sæpius apud Latinos corrupti sunt scriptorum loci : ut ostendit Carrio lib. II Antiq. Lect. cap. XI I, & XII I, & And. Schottus lib. V Observat. Human. cap. VII I. Cæterum Appulejus etiam dixit, *immane quanto.* Verba ejus sunt Apol. I : *Quod quidem matrimonium Amiliano huic immane quanto angori, quantæque invidia fuit.*

Videtur & verbum hoc, vel simile, intelligi, cum adverbii demonstrativis jungitur nominativus. Ut IV ÆN.

— *En, dextra, fidesque.*

Quod valet, *Hic tibi dextra est mea, hic pariter fides.* Sic I ÆN. *En Priamus.*

Item illo Ciceronis lib. II ad Att. ep. IX : *Epistolam cum a te avidè expectarem, ecce tibi nuncius.* Puta est, *adeſt, venit* : ut integrè Nalò * ; *Ecce Corinna venit.* Et quid si itidem dicamus, intelligi verbum substantivum, cum *ve* sociatur dativo ? Ut in proverbio, *Vx vitis* : pro, *ve sit vitis.* Vbi *ve* nominativi vim habet, quasi *malum* dicas. Sed de eo in Interjectione pluribus.

Sæpe etiam præteritur verbum *dicunt*, aut simile. Maro IX ÆN.

— *Tunc Nisus, & una*

Enryalus, confestim alacres admittitv orant :

Rem magnam, pretiisque moræ fore.

Sallustius in Jugur. Postero die cum Aulo in colloquio verba facit : *tametsi ipsum cum exercitu fame ferroque clausum tenent; tamen se memorem rerum humanarum. s. securo*

* lib. I Anor. rem, ecce tibi nuncius. Puta est, adeſt, venit : ut integrè Nalò * ; Ecce Corinna venit.

secum fœdus faceret, incolumes omnes sub jugum missurum; præterea uti diebus decem Numidiâ excederet. Item eodem libro: *Marius A. Manlium legatum cum cohortibus expeditis ad opidum Laris, ubi stipendium & comæatum locaverat, ire jubet; se prædabundum post paucos dies eodem venturum.* Ita enim rectè, meo iudicio, legit Andreas Schottus lib. v Observat. Human. cap. xiii. In vulgatis, atque etiâ membranâ nostris, est, *dicitque se prædabundum &c.*

Crebrò & verbû aliud reticetur, ut notum. Quod in proverbii impri-
mis crebrum. Ut in epigrammate Pomponii, apud Varronè in vi de r. l.

Ridiculum est, cum te Cascam tua dicit amica,

Fili Petroni, se quis senex, puerum.

Dic tu pusam illam. Sic fiet, MVTVA MVLI.

Nam verè pusius tu, tua amica senex.

Proverbium notum: *Mutuuum multi scabunt.* Vnde verbûm est suppleu-
dum. Sic Cicero lib. ii de Fin. *Sedulo, inquam, faciam: sed Fortuna fortes.*
Nempe, *adjuvat.* Idem pro Flacco: *Hic, hercule, cornici oculum, ut dicitur.*
Nempe *confixit, vel effodit.*

Quandoque etiâ verbum finitum honestatis causâ præteritur. Te-
rentius Eun. act. iii, sc. i:

Ego istum Eunuchum, si fiet opus, vel sobrius.

Maro Ecl. iii:

Novimus & qui te, transversa tuentibus hircis,

Et quo, sed faciles nymphæ risere, sacello.

Priori exemplo *ego*, posteriori *qui*, convenit cum verbo eo, quod si ho-
nestatis causâ præterierint poetæ, nos sanè dicere non debemus; præfer-
tim cum per se satis intelligatur.

Ad ellipsin verbi finiti etiâ pertinent, ubi verbum infinitivum poni
ajunt pro imperfecto finito. Ut hoc v Æn.

Tum pius Aeneas humeris abscindere vestem.

Vbi *abscindere*, per enallagen dixisse censent, pro *abscinderat*. Sed nulla
hic enallage; verum ellipsis verbi finiti. Nam *abscindere* ponitur, pro *cœ-
pit abscindere*. Par ratio similibus. Ut illo Terentii Andr. Act. i, Sc. i:

— *Facile omnes perferre ac pati,*

Cum quibus erat cunque una.

Quod exponunt, *perfererat, ac patiebatur.* Sic eadem scenâ:

--- *Ego illud sedulo*

Negare factum.

Sed multò malum statueret ἄλλοι verbi
cœpit: prout Quintilianus interpretatur lib. ix, cap. iii; ubi sic scribit:
*Synecdoche, cum subtractum verbum aliquod satis ex cæteris intelligitur. Ut Cælius
in Antonium: Stupere gaudio Græcus. Simui enim auditur, Cœpit.* Atque eadem
sententia

DE CONSTRUCTIONE

76

sententia est Prisciani in XVII: ubi addit, simili ἐλλείπει à Græcis infinitivum χαίρειν * usurpari pro imperativo. Intelligi enim κελύω †. Apud Græcos, inquit, infinitivus pro imperativo ponitur: apud nos autem in præterito imperfecto. Et apud illos tamen, & apud nos, hoc fit per figuram ἐλλείπειω, hoc est, defectionis. Gaudere enim dicunt pro gaude: & subauditur jubeo, vel volo, vel opto. Sic enim antiqui: Gaudere te jubeo, pro gaude. Terentius in Adelphi. † Salvere Hegionem plurimum pro pro, salve, Hegio, plurimum. Sic ergo & apud nos, cum imperfectum sit, dicere capi, pro dicebam; scribere capi, pro scribebam: per ellipsin verbi capi, solent auctores proferre verba infinita: ut Terentius Andr. * Ego illud sedulo Negare factum. Deest enim, Capi negare, pro, negabam.

o gaudere.
† jubeo.

† Att. 3, sc. 4.

* Att. 1, sc. 1.

Servius historicam figuram vocat. Falluntur nihilominus, qui poetas, vel historicos solum, ita loqui putant. Nam Ciceronis est lib. I de Oratore: Galba autem alludens variè & copiosè, multas similitudines adferre, multaque pro æquitate dicere. Plinii est in Panegyrico: Te parvuli noscere, ostentare juvenes, mirari senes. Alia quoque, ac ipsius Ciceronis loca collegit Bartholomæus Barrientus † in annotationum sylvâ cap. x.

† Facit Critica Græcor. Tom. 3.

Habemus de Ellipsi ea, quâ vox prorsus desideratur. Sequitur illa, ubi vox quidem ponitur, sed δὲ καὶ repeti debet. Ut fit in Zeugmate, Syllepsi, & Prolepsî.

* libello de barbarismo, & scholasticis.

† idem.

Zeugma, juxta Donatum *, est unius verbi conclusio, diversis clausulis aptè conjuncta. Estque duplex. Nam quandoque verbum, ut exprimitur, sic repeti debet: quandoque autem repetitur non similiter, sed immutatum. Prioris generis hoc exemplum adfert Donatus † è III Æn.

Trojugena interpres Divûm, qui numina Phabi,
Qui tripodas, Clavii lauros, qui sidera sentis,
Et volucrum pennas, & præpetis omnia pennæ.

Nā sentis, quod semel ponitur, præterea quinque similiter repetendū. Sedulo autem attendere convenit, ne pro Zeugmate hujusmodi habeatur, quando nihil repetendum δὲ καὶ, sed vox alia intelligitur. Ut apud Ciceronem ad Att. lib. x, epist. IV: Horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis; sed ne fortunam quidem ipsam, quâ illi florentissimâ, nos duriore consiliari videmur. Vbi consiliari non potest concipi in florentissimâ: sed intelligendum hîc usi, vel ejus notæ aliud. Similiter fortasse in illo Æn. II:

Sacra manu, victosque Deos, parvumque nepotem
Ipsè trahit.

Nam sacra, & Deos, non videtur traxisse: ut intelligendum videatur portat. Quamquam aliter Servius: Trahit licet ad nepotem pertineat, tamen & superiora conclusit. Sed Donatus in priori mavult intelligere portat. Sic enim

enim scribit : *Portabat suis manibus sacra; portabat & deos victos; parvumque nepotem ipse trahit, quoniam fugientis passibus non valebat occurrere.* Possis idem statuere de illo Æn. xii :

Disce puer virtutem ex me, verumque laborem;

Fortunam ex aliis.

Vbi ita Servius : *Fortunam*) *subaudimus opta.* Neque enim fortuna discitur. *Quidam autem defectionem putant, & deesse volunt. Pete, aut Accipe.* Aliqui tamen non agnoscunt hic huiusmodi ellipsin : sed existimant, verbum *disce* repeti debere. Vnde Servius continuo subiungit : *Alii figuram volunt, pro, Quid fortuna sit, ex aliis disce, cum & bona, & mala sit fortuna : Quid valeat dea hæc, ex aliis disce. Vult enim intelligi, adversa usum.*

Vidimus de Zeugmate, ubi nulla verbi immutatio. At aliis non tam laxè zeugma sumitur : sed solum sic vocatur, cum substantivis diversi numeri, aut personæ, subiungitur verbum, quod conveniat cum propiore. In numero quidem, ut illo Maronis Æn. v :

Turatur favor Euryalum, lachrymæque decoræ.

In persona verò, ut illo ejusdem Ecl. xi :

Quamvis ille niger, quamvis tu candidus esses.

Nec alio differt Syllepsis, quam quòd Verbum plurale conveniat cum digniori. In numero quidem, ut isto Æn. iv :

— *Dum fata Deusque sinebant.*

Nam pluralivus dignior est singulo. In persona verò ; ut apud Cicero-
nem ad Cæsarem Imp. * *Sustulimus manus, ego, & Balbus.* Apud Virgil. †

Egregiam vero laudem, & spolia ampla refertis,

Tuque, puerque tuus.

Nam prima persona dignior est secundâ; secunda itè, tertiâ. Interdum autem est *ὁστροβελουμα*, sive *λειδουμα*.[†] *επιμενε* : ubi Syllepsin vulgò statuunt. Vt illo Maronis Ecl. viii :

— *Nihil hic, nisi carmina desunt.*

Et illo Ovidii :

Quid nisi secreta leserunt Phyllida sylvæ?

Nec soli sic loquuntur poetæ. Nam dicit Cicero Philipp. iv : *Quis igitur illum consulem, nisi latrones putant?*

Nonnunquam autem Verbum nec convenit cum propiore per Zeugma, nec cum digniore per Syllepsin : quod *προποστερον Zeugma* nuncupatur Aug. Saturnio †. Exemplo sit hoc Livii lib. i : *Ob eam rem ego, populusque Romanus, populis priscorum Latinorum, hominibusque priscis Latinis, bellum indico, facioque.* Per Syllepsin enim diceretur, *indicimus, facimusque* : per Zeugma autem, *populus, & ego indico; non, ego, & populus, indico.* Vt verè sit Zeugma inversum.

Sequitur *πρόκλησις*, quâ toti subjiuntur partes, diversis numeris aut personis, verbo non repetito. Plautus Pseud.

Duerum

* lib. 7, ep. 5.
† Æn. 4.

† lib. 10, cap. 4.

*Duorum ego labori hominum parvissem libens ,
Mei te rogandi , & tui respondendi mihi.*

Maro Ecl. VII :

*Compulerantque greges Corydon , & Thyrsis , in unum ;
Thyrsis oves , Corydon distentas lacte capellas.*

Livius lib. VII : *Consules profecti , Valerius in Campaniam , Cornelius in Samnium ; ille ad montem Gaurum , hic ad Sarriculam , castra ponunt.*

Abunde dictum de Ellipsi, tum omnimodà illà, cum vox penitus desideratur; & generali nomine *ἑλλῖς* Ellipsis dicitur: tum alterà, quà non prorsus deficit; ut in Zeugmate, Syllepsi, Prolepsi; ubi & Ellipsis est, quatenus vox animo supplenda, & aliquid amplius Ellipsis, quando non eodem modo supplenda, sed variato numero, vel personà. Nunc agendum de figuris, ubi defectus non est; & tamen est discordia: idque vel ratione numeri, ut in Synthesi: vel ratione casus, ut in Enallage: quibus addunt tertiam, ratione personæ; ut in Evocatione.

Συρδῆσι: hic fit, cum nomini Collectivo numeri singuli verbum additur plurale. Maro v. Æn. --- *Triplici præbes quam Dardania verſu*

Impellant.

Ovid. lib. II Fast.

Conveniunt, celebrantque dapes vicina supplex.

Livius lib. II : *Hoc tibi iuventus Romana indicimus bellum.* Plinius in Præfat. Histor. *Magna pars studiorum amantissimas querimus.* Aliquoties etiam occurrit apud Appulejum in Floridis. Ac par ratio in Partitivis. Terentius Adelph. * --- *Aperite aliquis actuum ostium.*

* act. 4, sc. 4.

Scio esse, qui aperito malit. Sed Plautus quoque non semel aperite: & iam olim ita legit Donatus, qui sic scribit: *Aliquis vim habet pluralem, quamvis singulariter dicatur: non enim est aliquis, nisi de multis.* Sic Plautus Menæchmis: *Vter meruistis culpam?* Et Amph. *Neuter ad me iretis cum querimonia.* Cicero III de Fin. *Vt alter alterum nec opinatio viderimus.* Tacitus XIV Annal. *Agrorum, quos proximus quisque invaserant.*

Est etiam cum Synthesis duplex concurrat; una nominis, altera verbi. Ut illo Statii lib. VII Thebaidos † :

--- *Srebum Tegeæa iuventus*

Auxilio tardè ---.

Ad Synthesin etiam refertur, cum Gen. I dicitur, *In principio creavit Elohim calum, & terram.* Nam Elohim, quod plurale est, (unde II Samuel VII, 23: *Ioverunt Elohim*) id hoc loco jungitur cum singulari *bara*, id est, *creavit*: sive, quia Trinitas eà locutione innuatur; ut multi viri docti putant: sive, quia, ut veteres Hebræi docent, tria sint nomina, terminatione quidè pluralia, sed significatione singularia; nempe, *elohim*, *adonim*, & *baalim*.

De

De Synthesi fatis, five potiùs Synesi, ut eam rectiùs vocari, in Nomine diximus.

Sequitur *Enallage* : de quâ hic sermo, quatenus pro casu recto utimur obliquo. Ita dixit Plautus *Perfâ* Act. I, sc. III :

--- *Hic leno nondum sex menses Megaribus*

Huc est cum commigravit.

Est, inquit, sex menses. Vbi *sex* valet *senos*, non *seni*. Quomodo nec in prologo *Aululariæ* reformidat idem :

--- *Hanc domum*

Iam multos annos est cum possideo.

Nisi cum Simone Bosio statuas, hic, *multos annos*, scriptum esse, pro *multis annis*. Sed parum id mihi verisimile fit. Nam & idẽ *Epid.* act. IV, sc. II :

Ego, relictiis rebus, Epidicum operam querendo dabo :

Si invenio, exitiabilem ego illi faciam hunc ut fiat diem.

Item *Perfâ* act. V, sc. I :

--- *Hic statui volo, primis*

Vnde ego omnes hilares, ludentis, letificantis faciam ut fiant aliqua mihi.

Et alibi sæpe. Estque simile hoc Terentii *Adel.* †

Illum, ut vivat, optant.

Pro, *ille ut vivat.*

† Act. V, sc. 4.

Etiã analogæ convenientiæ adversatur illud Tibulli lib. I, eleg. VIII :

Sic venias hodiernæ. ---

Pro *hodiernus* : quod nominativus est à tergo adscitus. Sic, *Marte esto*, pro, *martis* : apud Lucilium, Turpilium, Pacuvium ; ut Nonius ostendit. Ac similiter Livius lib. VII.

Supereff *Εκκλησιæ*, five *Evocatio*. Hanc figuram definiunt, quâ nomen re-ctum jungitur verbo primæ, aut secundæ personæ. In prima singulari : ut apud Ovidium epist. ad Vlysssem :

Penelope conjux semper Vlyssis ero.

Sic *Calliopius recensui*. Calliopius Critici nomen est, qui Terentium emendavit, & hanc operam suam subscribendo testatam fecit. Personâ secundâ singulari : ut apud Ovidium, epist. Deianiræ :

Siqua voles apte nubere, nube pari.

Idem primâ plurali, apud Maronem *Ecl.* VIII :

--- *Non omnia possumus omnes.*

Secundâ plurali, ut, *Verque delusistis : pater, & filius, similes estis.*

Sed nulla in his omnibus est facies solœcisimæ : ut mirum sit, eam à doctissimo Saturnio quoque reponi inter figuras Grammaticas. Neque enim omne nomen tertiæ est personæ, quod ait Priscianus lib. XII : sed, præter vocativum, per se, & actu nullius est personæ : at per accidens est omnium personarum, non solius tertiæ. Quâ de re pluribus dictum lib. I de Analogia cap. IV.

CAPVT XX.

De convenientia nominis, & verbi infiniti. Pro infinito cum accusativo præcedente, poni quandoque verbum finitum cum nominativo, & particula quod. Aniptosis nominativus pro accusativo ante verbum infinitum. Hellenismus dativi, pro accusativo, ante licet, expedit, necesse est, videtur, datur.

Satis de convenientia nominis, & verbi finiti. Deinceps transeamus ad convenientiam nominis, & verbi infiniti. Ac primum agendum de convenientia propria, & naturali: quæ est accusativi expressi, plurimumque unius duntaxat, ejusque præcedentis: interdum verò unius quidem præcedentis, alterius verò sequentis. Par enim hæc ratio est, ac in verbo finito. Hoc solum est discriminis, quòd cum finito verbo convenit nominativus; cum infinito, accusativus. Vt igitur dicimus, *pietas alget*; sic, *pietatem algere*: & ut, *homo est bulla*; sic, *hominem esse bullam*. Cujusmodi accusativi resolvuntur in nominativum cum particula quod, & verbum finitum. Vt, *Poeta * ait, probitatem algere*. Pro, *quod probitas alget*. Vt *† ait, hominem esse bullam*. Pro, *quod homo est bulla*. Etiam verò nonnullis hæc, per quod enunciata, Latinis auribus non convenire videantur: sic tamen interdum loquuntur optimi scriptores. Plautus *Asinariâ Act. i, sc. i*:

Equidem scio jam, filius quod amet meus.

Pro, *jam filium meum amare*. Cicero lib. x ad Att. ep. iv: *Cum scripsissem, quod cuperet me ad Vibonem venire*. Pro, *cupere se, me venire*. Seneca lib. xix, ep. x: *Cum verò commendare paupertatem caperat, & ostendere, quod, quicquid usum excederet, pondus esset supervacuum*. Pro, *caperat ostendere, esse pondus supervacuum*. Plin. lib. III, epist. v: *Pergratum est mihi, quod tam diligenter libros avunculi mei lectitas*. Pro, *Pergratum est, te lectitare*. Quandoque etiam resolvitur per verbum finitum cum nominativo, & particula ut. Quale hoc pro *Cæcinâ*: *Si populus jusserit, me tuum servum esse*. Quod sic resolvas: *Et ego tuus servus essem*. Passim enim præcipiendi verba cum particula ut reperias.

Sed de accusativo quod diximus, non videtur perpetuum. Nam infinitivus, quæ sensus, vel desiderii, vel vocandi, aut opinandi significacionem habent, usitatè additur nominativus. Vt, *Titius, vel Marcius, videtur esse probus, desiderat haberi eruditus, cupit fieri dives, vult vocari consultus, creditur esse liberalis*. Item, cum gestus significatur: ut, *Solet incedere rectus*. Nempe cum verbum utrumque habet casum, casus ille, qui sequitur, etiam convenit cum eo, qui antecessit. Vt igitur dixero; *Catonem esse, quam videri, bonum maluisse*: itidem cum *Sallustio † dicendum; Cato esse, quam videri, bonus malebat*.

Nunc

* Invenit. sit. 1.
† Præfat. libi.
de R. B.

† S. C. C.

Nunc pergamus ad convenientiam figuratam. Ea est duplex ; ellipsis , & antiphrasis.

Ellipsis est, cum accusativus præcedens desideratur. Hoc plurimum fit in pronomibus, *me, te, se, illum*. Quodque ex iis pronomem intelligatur, cognoscitur ex persona verbi finiti. Ut, *Statui proficisci* ; pro, *me proficisci*. *Mavis abesse* ; pro, *te abesse*. *Negat velle* ; pro, *se, vel illum velle*. Atque hoc ita esse, cum natura, & ratio, dicat : tum etiam, quod antiqui illi interdum hos addunt accusativos. Plautus Aulul. act. v :

Certo enim ego vocem hic loquentis modo me audire visus sum.

Idem Milite Glorioso act. iv, sc. vii :

— *Verear magis,*

Me, amoris causâ, hoc ornatu incedere.

Mercatore Act. i, sc. ii :

— *Lubet scire ex hoc me, ut sim certior.*

Epid. Act. i, sc. ii :

Sed operam Epidici nunc me emere pretio pretioso velim.

Capt. act. iv, sc. ii :

Quin ita faciam, ut te cupias facere sumtum, etsi ego vetem.

Catine act. i : — *Quod te postules*

Gustare quicquam. Et pauld post :

Nunc ne tu te mihi respondere postules.

Idem Afin. act. i, sc. iii :

Vult placere sese amicæ, vult mihi, vult pedisequæ.

Idem Curculione act. ii, sc. ii :

Hac nocte in somnis visus sum viderier,

Procul sedere longè à me Æsculapium ;

Neque EVM ad me adire, neque me magnipendere.

Nec solus ita loquitur Plautus. Lucretii enim est lib. i :

Quippe etenim quam multa tibi me fingere possum

Somnia.

Sic & aliorum codices chirographi, & optimus

MSus noster. Pro quo in Florentinâ Iunta, à Petro Candido recensitâ, est, *Iam fingere possunt*. Ennius, apud B. Augustinum lib. xiii de Trin.

Omnes mortales sese laudari exoptant.

Terentius Andr. act. iv, sc. vi :

Quæ sese inhoneste optavit parere hic divitias.

Idem prol. Eun.

Si quisquam est, qui placere se studeat bonis,

Quam plurimis.

Cui geminum hoc Sallustii initio Catil. *Omnes homines, qui sese prestare student*

student cæteris animantibus. Vt Priscianus quoque adducit in VII. Nonnulli non hanc nativam putant fructuram; sed esse pleonasmum pronominis. Sanè, cum prope consuetudo obsoleverit veterum, qui pro nomen addere solent; fortasse nunc possis dicere, *ἄλλοθεν* *. Sed non hoc impedit, quo minus alterum loquendi genus sit prius, & nativum: eoque cum deest pronomen, potius *ἄλλοθεν* videatur.

Ab ellipti venio ad antiptofin: quâ nominativus pro accusativo ponitur, more Græcorum. Horat. lib. I, od. II:

--- *Patiens vocari Cæsaris ultor.*

Pro, *patiens te vocari Cæsaris ultorem.* Sic lib. I epist. ad Torquatum:

--- *Patiarque vel inconsultus haberi.*

Et ibidem epist. ad Quintium:

Cum pateris sapiens emendatusque vocari.

Ac magis etiam Atticum est hoc lib. III, od. XXVI:

Vxor invidi Iovis esse nescis?

Hoc est, nescis te Iovis esse conjugem? Sic Propertius lib. I, El. VI:

Iurabo & bis sex integer esse dies.

Vulgatum quoque hoc Catulli de Phælo:

Ait, fuisse navium celerissimus.

Et illud Maronis Æneid. II:

Dixit, & extemplo (neque enim responsa dabantur

Fida satis) sensit medius delapsus in hostes.

Et alibi sæpe. Putat Ioannes Bernartius, & cum eo alii, Papium eodem dixisse modo lib. I Thebaidos †: --- *Sed mox*

Attollit status ducis, & sedisse superbus

Dejecto se fratre putat.

Sed profectò rectum est, *superbum*; quod in vulgatis legitur. Nam *superbus* cum se coherere nequit.

Est & aliud antiptofios genus: quando infinitivus esse ponitur post licet, vel expedit. Nam, iuxta nativum sermonem Latinum, utimum cum dativo cum accusativo. Sed more Græcorum pro accusativo ponimus alterum dativum. Priori modo ait Terentius Heaut. act. II, sc. IV:

Nam expedit bonas esse vobis. ---

Et Tullius pro Cornelio Flacco: *Si civi Romano licet esse Gaditanum.* Estque simile illud Cæsaris: *Quibus licet esse fortunatissimos.* Et optimus Quintilianus MSus codex, quem illustris Camerarii munificentia debemus, habet lib. IV, cap. IV: *Procuratorem * tibi esse non licuit.* Posteriori modo Cicero lib. I Tuscul. Quæst. *Licuit otioso esse Thymistocli: liceat Epaminonda, liceat etiam mihi.* Ac similiter Livius lib. XXI: *Illis timidus, & ignavis licet esse, qui receptum habent; quos suus ager, sua terra, per tuta ac pacata itinera fugientes accipient:*

* Vbi Ascensius, Vasconius, Stephanus, Gryphus, procuratori.

cupient : vobis necesse est fortibus viris esse. Verùm interdum solus ponitur dative. Cicero pro L. Flacco : *Cur denique esse liberis non licet?* Horatius sat. i, lib. i : — *Atqui licet esse beatis.*

Et sat. ii ejusdem libri : *Munifico esse licet* —.

Interdum quoque solus exprimitur accusativus. Cicero pro Ligario : *Liceat esse miseros, quamquam hoc victore esse non possumus.* Idem ad Att. lib. x : *In Italiâ autem nos sedentes, quid erimus? nam medios esse non licet.*

Quandoque autem optimi scriptores, aliis quoque infinitivum ESSE antecedentibus, dativum ponunt pro accusativo. Vt in Livii loco, quem paulò antè adduximus : *Vobis necesse est fortibus viris esse.* Estque simile Plautinum hoc Cistell. A&T. ii, sc. iii :

Mihi bonæ necessum est esse ingratis.

Lucretii quoque est lib. v :

Quidve mali fuerit nobis non esse creatis?

Horatius lib. i, epist. xvi :

Da mihi fallere, da justo sanctoque videri.

Et epist. ad Pisones :

--- *Mediocribus esse potis*

Non homines, non Di, non concessere columnæ.

Ovid. viii Metamorph. fab. vii :

--- *Vobis immunibus hujus*

Esse mali dabitur.

Et lib. v Trist. el. ix :

An magis infirmo non licet esse mihi?

Claudianus lib. i in Rufinum † :

--- *Natura beatis*

Omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti.

† vers. 215.

Imò neque Val. Maximus sic loqui dubitavit. Ejus enim est lib. v, cap. iv, de Cimone : *Nam etsi maximo tibi postea & civi, & duci, evadere contigit.* Et lib. iii, cap. vi : *Lucius quoque Sylla, cum imperator esset, chlamydato sibi, & crepidato, Neapoli ambulare deforme non duxit.* Plura vide apud Augustinum Saturnium lib. iv, cap. v. Caussam autem utriusque sermonis pauci perspicunt. Ea est, quòd unus sit natus linguæ Romanæ; alter transmari- nus, & à Græcis acceptus. Romani enim eò accusativum exigunt, quia casus is convenit cum pronomine intellecto. Vt, *Licet vobis esse otiosos* : pro, *Licet vobis, vos esse otiosos.* Contigit tibi evadere optimum civem : pro, *Contigit tibi, evadere te optimum civem.* At altero modo loquuntur exemplo Græcorum. Vt, *Cui primum licet, vel contigit esse medico, postea bono medico.* Sic enim Plato in Protagorâ : *Ὁ παρ᾽ ὅτι μὲν ὑπάρχει ἰατρῶν εἶναι, ἐπέστει ἀγαθῶ ἰατρῶν.* Et similia alibi, & apud alios.

Ad regimen Verbi acceditur. Vbi princeps, si non unicus, veri regiminis canon, de verbis activis regentibus accusativum. Mœchari aliquam non æquè videri probum, ac adulterare aliquam. Accusativi gemini a verbo recti semper sunt ejusdem rei. Adulor aliquem. De structura Verbi condono error Donati, utem alter Iulii Scaligeri: ac Erasmus adversus eum defensio. Eludo, maledico, medicor, noceo, cum accusandi casu. Hypognosticon libri non sunt Augustini. Palpo, parco, suadeo, cum accusativo. In Tertulliano vetus scriptura vindicata. Dositheus notatus.

A Convenientia ad Regimen Verbi transeo: ubi primò agendum de vera Verbi rectione: deinde de ea, quæ falsò tribuitur Verbo.

De vero regimine canon est hujusmodi: Verba activæ significationis regunt accusativum, quo actionis objectum, vel effectus, notetur. Verba dixi activæ significationis, quia non illa solùm regunt accusativum, quæ formæ sunt activæ; ut quæ, R addito, fiunt passiva; quale est *amo*: sed etiam activa communia, ac deponentia; ut, *ofcutor, confolor*: atque ad eò absoluta, sive quæ non videntur R ante O admittere; ut, *præsto, eo, ambulo*. Addebam, accusativum, nunc objectum significare, nunc effectum. Objectum notatur isto, *Bacchus * amat colles*. Effectus illo, *Pollio † & ipse facit nova carmina*. Ambo miscentur in hoc pro Archia: *Studia † adolescentiam alunt. senectutè oblectant; secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent*.

Interea in his usus spectandus. Nam *defendo te, probum*; at non *auxilior te*. Latinum quoque *juvo te*; non item, *patrocino te*. *Stuprare aliquam dixerò*; uti & *adulterare aliquam*, quomodo loquitur Suetonius: at non temere dicam, *mœchari aliquam*; etsi sic loquatur vetus interpres Matth. v: ubi ut Græcè est, *ἐμὴρξεν τὴν πόλιν*, ita ipse, *mœchatus est eam*, pro *cum ea*.

Interdum Verbum regit geminum, sed ejusdè rei, accusativum. Terent. Adolph. † *Facio te Deum*. Cic. lib. i ep. *Præsta te virum*. In qualibus accusativi sunt rei ejusdem, ac alter alteri jungitur per regulam convenientiæ. Sin diversæ sint rei, alter accusativus non erit hujus loci, quia non à verbo regetur, sed à præpositione intellectà: ut, *Oro te hanc rem*. Vbi *rem* regitur à præpositione, quæ respondeat Græco *ἐν*, sive sit *secundum*, sive *juxta*, ac *circa*, sive *ad*, vel, *quod ad*: de quo dicemus postea pluribus.

Et hæc quidem usitatè. Sunt verò alia, ubi vulgò pluribeat dativus, cum veteres fere accusativum usurpent. Paucula eorum, ut *speciminis loco* sint, & ut de uno altero judicium feram, juxta literarum seriem digessi.

Adulor. Attius Prometheo apud Cic.

* Virgil. Ecl.
† Cic. pro Archia.
‡ Virgil. Ecl.

‡ ad. 4. sc. 1.

*Tum jecore opimo facta & suiata affatim
Clangorem fundit vastum: & sublime advolans,
Pinnatâ caudâ nostrum adulat sanguinem.*

Atque, ut cascos illos mittam, Ciceronis ipsius est in 1 Off. *Cavendum est, ne assentationibus patefaciamus aures, nec adulari nos sinamus.* Item in Pisonem: *Adulantem omnes te videre volui. vidi.* Et Cic. lib. 11 de Div. *Adulatus fortunam alterius.* Similiter alii optimi ævi. Columella lib. VII, cap. XII, de canibus: *Illi quoque furem adulantur.* Sed sequens seculum, quod non parum degeneravit à puritate illâ Iuliani, & Augustæi ævi, *adulari tibi cœpit dicere.* Super hoc, & aliis id genus, conqueritur Quintilianus lib. IX, cap. III: *Verborum verò figuræ, & mutatae sunt semper, & utcumque valuit consuetudo, mutantur. Itaque si ANTIQVVM sermone NOSTRO comparemus, penè jâ, quicquid loquimur, figura est. Vi, Huic rei incidere; nō, ut omnes veteres, & Cicero præcipue, hanc rem: & incumbere illi, non in illum: & plenum vino, non vini: & huic, non huic adulari: & mille alia; utinamque non PEIORA vincant.*

Condone perperam huc referri arbitror, quia accusativus rei junctus accusativo personæ, non regitur à verbo, sed præpositione intellectâ: ut paullò ante diximus. Ita Afranius Vopiscò: --- *Id aurū me condonat literis.* Pro, *Quod ad id aurum attinet.* Eodémque modo dixit Terentius Phorm. * A. 5, sc. 7

--- *Quid vis tibi?*

Argentum, quod habes, condonamus te.

Quem locum Donatus adducit, ut illustret illud ejusdem Comici Eunucho †:

Habeo alia multa, quæ nunc condonabitur.

† Prologo.

At malè idem (nisi libri fallunt) ait, *te in superiori loco esse ablativum: cum necesse sit, quæ, & te, esse ejusdem casus.* Immeritò quoque reprehendit Erasmus Jul. Scaliger †, quòd ita legendum putârît, cum in vulgatis esset, *quæ nunc condonabuntur.* Nam futurum hoc pacto, ut metrum claudicet. Deinde, ut de Donati apud doctos omnes autoritate nihil dicam; *condonabitur* legitur quoque in optimo illo codice Bembrino, quem omnium, quos unquam viderat, antiquissimum sibi videri, testatus est Angelus Politianus. Quod verò vir magnus addit, correctione hâc Latinam linguam ab Erasino depravari, quia Latinum non sit, *condonare aliquem argentum, ἀποδοῦν ἀμείνον**: ut indicium faciunt, quæ antè diximus.

* indicium me-

Eludo nihilo rectius huc retulerunt. Nam, eludo te annulum, itidem figuratè dicitur, pro, eludo te, quod ad annulum. Plautus Curcul. † *Miles, quæso ut mihi dicas, unde illunc habes annulum, quem parasitus hic te elusif.*

† indicium me-

† A. 5, sc. 7. Pla-

† omne, propera-

Maledicere (ac par ratio verbi benedicere) accusativo Juncti Terullianus lib. adversus Praxeam: Nos autem dicentes Christum crucifixum, non maledicimus illum, sed maledictum legis referimus. Similiter alii scriptores Ecclesiastici,

‡ in Syntaxi
sua Græc.

ftici, ac Latinus Bibliorum interprès. Varennius † autumat, hoc fieri imitatione LXX interprètum. Non inficior : sed tamen similiter locuti scriptores Romani. Nam Petronii quoque Arbitri est : *Maledic illam versibus, ut habeat pudorem.* Alibi tamen idem dativo jungit : ut cum ait, *Posita frequentius sarcinâ maledicebat properantibus.*

Medicari. Plautus Mostellariâ :

Habe bonum animum : ego istum lepide medicabor metum.

Maro I Georg. *Semina vidi equidem multos medicare serentes.*

Quem in locum Servius monet, etsi improprie dicatur, *medeor illum*, pro *medeor illi*, quod proprium : tamen utrumque horum, *medico*, ac *medicor illum*, proprie usurpari. Idem Maro VII Æn.

Sed non Dardania medicari cupidus idum

Evaluit.

Vbi idem Servius, *Medicor illum rem, & illi res.*

Posterior magis obtinet. Ita Terent. And. act. v, sc. IV :

Cum ego possim in hac re medicari tibi.

Et Maro III Georg. --- *Senibus medicantur anhelis.*

Noceat. Plautus Mil. Glor. act. v :

Iura, te non nociturum esse hominem de hac re neminem.

Vt in MSSis nonnullis legitur. Etiam, ex summi viri mente, Phædrus lib. IV : --- *Nocuit hominem protinus.* Sed & M. Seneca lib. v controvers. ait : *Dum filium vindico, ubi me gravissime nocere possit, ostendit.* Alterum quoque citant alterius Senecæ locum ex epist. CIV, aut

juxtim alios CXXX ; itémque alium Livii ex lib. III ab v. c. Verùm uterque in melioribus libris longè aliter legitur, quàm adfertur : neque *noceo* accusativo junctum, sed vel *citra casum*, vel cum dativo expressum, habet. Interim accusativo quoque junxit B. Augustinus prologo Hypognocticôn, five Hypomnesticôn : ubi hæreses Pelagianorum recensens, ait : *Adam, inquit, sive peccasset, sive non peccasset, moriturum fuisse : tamen peccatum ejus neminem nisi solum nocuit ipsum.* Eodémque locutus modo in ipso ingressu lib. II Hypognoft. Si modò libri isti sunt Augustini ; quam sententiam ex libro Ecclesiæ Lugdunensis de tribus epistolis ante annos scripto prope octingentos, atque aliis argumentis, refellimus Historiæ de controversiis, quas Pelagius, & ejus reliquiæ, moverunt, lib. I, cap. XVI.

Palpo. Juvenalis sat. I :

--- *Quem munere palpat*

Carius.

Sed usitatius Plautus Amphit. Act. I, sc. III :

Observatote, quam blandè mulieri palpabitur.

Et Horatius lib. II Serm. sat. I :

Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus.

Parcere. Plautus Curcul. act. III, sc. I :

*Qui homo mature quæsit pecuniam,
Nisi eam mature parsit, mature esurit.*

Locutus eopse modo Virgil. x Æneid.

*Argenti atque auri memoras quæ multa talenta,
Natis parce tuis.*

Et Symmachus lib. I, epist. xxxiiii: *Istius muneris operam non reparcam.*

Num verò & suadeo huc referemus? Accusativo quidem jungit Tertulianus lib. de habitu mulierum cap. I: *Tu es diaboli janua, tu es arboris illius resignatrix, tu es divinx legis prima desertrix, tu es quæ cum suastisti, quem diabolus agredi non valuit.* Est qui locum corruptum putet: unde legit, *quæ sic invasisti.* Sed est Græcismus. Nam *cum suastisti* est, ἀνεπεισας αὐτόν. Quomodo Homerus, Plato, Xenophon, & alii passim. Etiam Judith cap. xii, vers. x: Πείθω τὴν γυναικα τῶν Ἑβραίων. Vbi vetus interpres: *Suade illam Hebræam.* Dositheus lib. III: Ἀδελανὸς εἶπεν, πείθω τὸς κελῆς, μὴ ὀφείλει τῶν πᾶσι ταύτων κοροση οἰάν ἐλευθερεῖσθαι. Quod ipse sic vertit: *Adrianus dixit, Suadete judices, non debere eum circa eam appellationem manumitti.* Vbi pro, *circa eam appellationem*, rectiùs eo nomine dixisset.

C A P V T X X I I.

*Alia accusativum regentia. Servii, & Galeotti Martii error. Priscianus τὰ ὑπολό-
γος. Potiri urbem, regnum. Vesci auras, ova. Fungi munus, vel officia.*
*Abstinerse, manum, vim. Erumpere se, vel stomachum. Verba regentia
accusativum suæ originis, vel cognatæ significationis, more Attico. Infinitivus, vel
oratio, pro accusativo, quem Verbum regit.*

ATque ista pro accusativo sæpius habent dativum. Alia verò sunt, quæ usitatiùs cum ablativo jungantur: ut *lito*. Imò, si Servium audimus in IV Æn. & Galeottum Martium cap. xxxix de promiscuâ doctrinâ, vel absolutè semper ponatur, vel cum ablativo, non item accusativo. Itaque juxta eos, haut liceat dicere, *litare deo sacra*, vel *exsta*: sed tantummodo, *sacris*, vel *exstis*. Atqui, ut de Virgilio * nihil dicam, apud quem le- * 4 <E>
gimus, — *Sacrisque litatis*: Propertii est lib. IV, eleg. I: *Pastor & ad calamos exsta litabat ovis.* Et Suetonius: *Vitimas Diti patri casus litare.* Eodè-
que modo locutus Lactantius lib. IV, cap. xxvii.

Pleraque etiam deponentia, quæ ablativum ajunt regere, ea vi canonis superioris cum accusandi casu sæpe invenias. Ordinarè à verbo *potior*. Quemadmodum enim Græci ajunt, *δοτλάδων τέτς, & δὰδ τέτς, & τὸ &*; ut Platonis, Demosthenis, & Isocratis locis Priscianus probat in xviii: ita Latini dicunt, *potiri illius, illum, & illo*: quod Priscianus eopse libro non uno,